
ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 507 del 23/07/2024

Oggetto: Procedura negoziata per l’appalto denominato “Intervento di recupero di parte del terzo piano 
della palazzina Toti, da destinare al servizio di assistenza dei pazienti post-comatosi”. CIG 
B260BD7398. - Costituzione seggio di gara 
     

 

Ufficio proponente: Tecnico-Manutentivo, Progettazione

 

Estensore dell'atto: Arch. Nicoletta Licastro
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Arch. Nicoletta Licastro Roma, 23/07/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale 
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 23/07/2024



Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la 

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano 

di San Michele" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 e n. 7 del 20.03.2024 con le 

quali è stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che con Determina Direttoriale n. 447 del 08/07/2024 è stata adottata la Determinazione a 

contrarre per indizione gara tramite procedura negoziata ai fini dell’affidamento relativo a “Intervento di 

recupero di parte del terzo piano della palazzina Toti, da destinare al servizio di assistenza dei pazienti post-

comatosi” - con l’approvazione dello schema di “Lettera di Invito” e relativi allegati;

VISTI i termini indicati nella lettera d’invito alla procedura negoziata, rivolta a cinque operatori 

economici selezionati all’interno dell’elenco dei fornitori dell’Ente e trasmessa tramite la piattaforma di 

negoziazione telematica Net4market, in particolare il termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 

18:00 del 22/07/2024;

ATTESO che, giusta previsione degli atti di gara approvati con la richiamata determina n. 447/2024, la 

procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso;

DATO ATTO che la procedura di gara si svolgerà su piattaforma telematica di negoziazione tramite il 

portale Net4market, accessibile attraverso il sito istituzionale www.irsm.it;

RICHIAMATO l’art. 19) del Disciplinare di gara “Svolgimento operazioni di gara: apertura della “busta 

amministrativa” – verifica documentazione amministrativa” in cui è previsto che la fase di apertura e verifica 

della documentazione amministrativa sia espletata da un seggio di gara istituito ad hoc e presieduto dal RUP;

RITENUTO



- di costituire un seggio di gara cui demandare le attività della procedura nei modi e nei tempi previsti 

dal richiamato art. 19) del Disciplinare; 

- che le competenze richieste ai componenti il seggio di gara siano rinvenibili nell’ambito delle 

professionalità interne all’Ente, con particolare riferimento ai seguenti dipendenti:

üarch. Nicoletta Licastro responsabile dell’Ufficio Tecnico Manutentivo Progettazione, Rup della 

procedura, presidente

ügeom. Luca Patrizio Romano, istruttore geometra, componente

üsig.ra Tiziana Lucci, collaboratore amministrativo, componente che rivestirà altresì il ruolo di 

verbalizzante;

ATTESO che la validità della nomina del seggio resta subordinata alla dichiarazione di assenza di cause 

di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi dei componenti designati;

RILEVATO che ai componenti non sarà riconosciuta alcuna indennità o compenso per l’attività svolta, in 

quanto rientrante tra i compiti istituzionali propri del ruolo ricoperto;

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente 

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella 

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

 DETERMINA

1) di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, il seggio di gara per la procedura negoziata per 

l’appalto denominato “Intervento di recupero di parte del terzo piano della palazzina Toti, da destinare al 

servizio di assistenza dei pazienti post-comatosi”. CIG B260BD7398, indetta con Determina Direttoriale n. 447 

del 08/07/2024;

2) di nominare quali componenti del seggio di gara:

üarch. Nicoletta Licastro responsabile dell’Ufficio Tecnico, Rup della procedura, presidente

ügeom. Luca Patrizio Romano, istruttore geometra, componente

üsig.ra Tiziana Lucci, collaboratore amministrativo, componente che rivestirà altresì il ruolo di 

verbalizzante;

3) di pubblicare la presente determinazione sul profilo di committente dell’Istituto Romano san Michele 

nella sezione "Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti;

4) di dare atto che ai componenti non sarà riconosciuta alcuna indennità o compenso per l’attività svolta, 

in quanto rientranti tra i compiti istituzionali propri del ruolo ricoperto.

Il Responsabile del Procedimento
 Arch. Nicoletta Licastro

Il Direttore
 Dott. Fabio Liberati





***


		2024-07-23T15:03:29+0200
	Fabio Liberati 7bb8cc5f3ebb298a71bbac4eefd846d7541cced7




